
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA

                  Provincia di Reggio Emilia

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

C O P I A
NUM. 123   DEL  22-12-22

Oggetto: APPROVAZIONE TARIFFE IMPIANTI SPORTIVI 2022/23

L'anno  duemilaventidue addì  ventidue del mese di dicembre alle ore 08:30, ,
convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per trattare, tra l’altro
dell’oggetto suindicato alla presenza dei Signori:

PERUCCHETTI CARLO SINDACO Presente
GIANGRANDI ANNA Assessore Presente
FERRI FABRIZIO Assessore Assente
MENOZZI DANIELE Assessore Presente
TANZI VIVIANA Assessore Presente
BELLEI MASSIMO Assessore Presente

ne risultano presenti n.   5 e assenti    1

Partecipa  IL SEGRETARIO COMUNALE Sig. Pelosi Anna Maria, il quale provvede
alla redazione del presente verbale.
Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.
PERUCCHETTI CARLO in qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara
aperta la seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

Soggetta a controllo da parte del Co.Re.Co. N
Immediatamente eseguibile S
Soggetta a ratifica da parte del Consiglio N



LA  GIUNTA  COMUNALE

RICHIAMATE
l'art. 51 dello Statuto Comunale;
il D. Lgs. 267/2000 e il D. Lgs. 118/2011;
i decreti del Sindaco n. 7 del 27 luglio 2021, n. 14 del 01/07/2022 e n. 18 del
31/08/2022, di nomina dei titolari delle posizioni organizzative e degli incaricati
della loro sostituzione;
le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 11 e 13 del 12/04/2022, dichiarate
immediatamente esecutive, con le quali sono stati approvati rispettivamente il
Documento unico di programmazione (DUP) e il Bilancio di previsione per il
triennio 2022-2024;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 12/04/2022 con la quale sono state
assegnate ai responsabili della gestione le risorse finanziarie e gli obiettivi di
gestione da conseguire per il triennio 2022-2024;

PREMESSO
che gli impianti sportivi di proprietà comunale appartengono al patrimonio
indisponibile dell’ente, ai sensi dell’art. 826, ultimo comma, codice civile, essendo
destinati al soddisfacimento dell’interesse della collettività allo svolgimento delle
attività sportive;
che la gestione degli impianti sportivi di proprietà comunale può essere effettuata
dall’amministrazione competente in forma diretta oppure indiretta, mediante
affidamento a terzi individuati con procedura selettiva;
che con delibera di Giunta Comunale n. 105 dell’11/11/2021 e s.m.i. sono state
mantenute invariate le tariffe di tutti gli impianti sportivi;

DATO ATTO che:
allo stato attuale, le tariffe introitate dall’Ente, per gli impianti sportivi gestiti in
appalto, coprono una percentuale pari al 12% circa della spesa sostenuta;
che la recente crisi energetica ha comportato un ingente aumento dei costi delle
utenze per l'energia e il gas connessi all'utilizzo degli impianti sportivi comunali,
con conseguenti ripercussioni sulla sostenibilità economica delle concessioni di
gestione degli stessi impianti sportivi della Città;
l’indice Istat nazionale dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati
riferito al mese di luglio 2022 è del + 7,8% rispetto a luglio 2021;
per l’Amministrazione comunale assurge a priorità mantenere attivi gli impianti
sportivi del Comune di Sant’Ilario d’Enza in quanto luoghi di aggregazione sociale
e di promozione delle pratiche sportive;

RITENUTO necessario prevedere, con le modalità che di seguito saranno indicate, un
adeguamento delle tariffe per calmierare, in parte, l’aumento dei costi di gestione che il
Comune deve sostenere per la fruizione degli impianti sportivi;

VISTO l'allegato schema delle tariffe, relativo alla stagione sportiva 2022/2023, dal
quale si rileva quanto segue:
le tariffe orarie di tutti gli impianti, tranne per gli impianti del tennis, sono state-
aumentate del 10% ;
per le tariffe orarie degli impianti del tennis gestiti in concessione di servizi, si è-
calcolato un aumento massimo del 35%;
le tariffe in abbonamento rimangono invariate per la stagione sportiva 2022/2023-

DELIBERA DI GIUNTA n. 123 del 22-12-2022 - Pag. 2 - SANT'ILARIO D'ENZA



applicazione delle nuove tariffe orarie a partire dal 01/01/2023;-

CONSIDERATO che le tariffe delle palestre scolastiche comunali sono incassate dal
Comune di Sant’Ilario d’Enza e che le tariffe per l’utilizzo degli impianti sportivi
condotti mediate concessione da parte di soggetti terzi sono introitate dal gestore per un
importo massimo non superiore a quelle approvate dall'Amministrazione Comunale

VISTO l’art. 13 del Regolamento degli impianti sportivi comunali, adottato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 20/10/2003, che prevede che il Comune
fissi le tariffe d’uso e che il loro aggiornamento venga effettuato una volta all’anno;

VISTO lo schema delle tariffe predisposto dall’Ufficio Sport, relativo alla stagione
sportiva 2022/2023, allegato alla presente deliberazione e ne forma parte integrante;

VISTO il parere ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del D.lgs. 18/8/2000, n. 267, espresso
dal Responsabile del servizio, favorevole in ordine alla regolarità tecnica, così come
riscritto dall’art.3, comma 1, lettera b del D.L. 174/2012;

CON VOTI unanimi, favorevolmente espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in premessa che qui si richiamano in quanto motivazione
dell’atto ai sensi della legge 241/1990, di approvare le tariffe per l’uso degli
impianti sportivi comunali dati in appalto e concessione di servizi, come stabilito
nel documento allegato al presente atto a costituirne parte integrante e sostanziale;

di dare atto che per la stagione sportiva 2022/2023, come specificato dallo schema
allegato che del presente atto forma parte integrante e sostanziale, si preveda che:
le tariffe orarie di tutti gli impianti, tranne per gli impianti del tennis, siano
aumentate del 10%;
le tariffe orarie per gli impianti del tennis gestiti in concessione di servizi, si
aumentino al massimo del 35%;
le tariffe in abbonamento rimangano invariate per la stagione sportiva
2022/2023
si applichino le nuove tariffe orarie a partire dal 01/01/2023;

di stabilire un aumento del 10% sulle tariffe in abbonamento a partire dall’anno
sportivo 2023/2024;

di precisare che:
il mancato pagamento delle tariffe può comportare la sospensione o il diniego
all’utilizzo degli impianti;
le presenti tariffe saranno in vigore fino al nuovo aggiornamento tariffario
approvato con apposito atto dal Comune di Sant’Ilario d’Enza;

di dichiarare, previa votazione unanime, immediatamente eseguibile la presente
deliberazione, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 123 del 22-12-2022 - Pag. 3 - SANT'ILARIO D'ENZA



PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA CORRISPONDENTE N. 127 DEL 21-12-2022
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. N. 267/2000 COSÌ COME RISCRITTO DALL’ART.3,
COMMA 1, LETTERA B DEL D.L. 174/2012.

Oggetto: APPROVAZIONE TARIFFE IMPIANTI SPORTIVI 2022/23

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del servizio
F.to Leni Maria Angela

PARERE:  Favorevole in ordine alla Z-REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del servizio
F.to DAVOLI FAUSTO

DELIBERA DI GIUNTA n. 123 del 22-12-2022 - Pag. 4 - SANT'ILARIO D'ENZA



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to PERUCCHETTI CARLO F.to Pelosi Anna Maria

__________________________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna all’albo Pretorio
comunale on-line  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1, del
D.Lgs. n.267 del 18/08/2000 e contemporaneamente
[X] comunicata ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art.125, D.Lgs n.267 del 18/08/2000
[  ] inviata alla Prefettura per i controlli di competenza.
Sant’Ilario d’Enza, li 27-12-2022

IL SEGRETARIO COMUNALE
Pelosi Anna Maria

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste dal 4° comma dell’art. 134
del D. Lgs. n°267/2000.

Sant’Ilario d’Enza, li 22-12-2022 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Pelosi Anna Maria

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

La presente deliberazione, affissa all'albo pretorio on line del Comune
dal 27-12-2022 al 11-01-2023
è divenuta   ESECUTIVA  il      06-01-2023                                          ai sensi dell'art. 134
- 3° c. del D. Lgs. n°267 del 18/08/2000.

Sant’Ilario d’Enza, li 12-01-2023 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Pelosi Anna Maria

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Conforme all’originale ad uso amministrativo.

Sant’Ilario d’Enza, li

Il segretario comunale
          Pelosi Anna Maria

DELIBERA DI GIUNTA n. 123 del 22-12-2022 - Pag. 5 - SANT'ILARIO D'ENZA


